8 Zob. Dec. c. Stankiewicz z 26.05.1983, w: *RR Decisiones... 1983*, vol. 75, s. 327, nr 4; F. Catozzella, *L'esclusione del „bonum prolis” nella recente giurisprudenza rotale*, „Stato, Chiesa e Pluralismo Confessionale. Rivista Telematica” (2019) n. 28, s. 5–6; F. Catozzella, *Distinzione tra „ius” ed „exercitium iuris. Evoluzione storica ed applicazione all'esclusione del „bonum prolis”*, Città del Vaticano 2007, s. 15–17.

9 Zob. Dec. c. Caberletti z 23.01.2018, A. 15/2018 (wyrok niepublikowany). Przykładem uznania za właściwe rozróżnienie między wykluczeniem *ipsum ius* i *usus iuris* (w odniesieniu do *bonum prolis*) może być następujący fragment wyroku c. Boccafoli z 22 stycznia 1998 roku: „Semper accurate distinguendum est ius inter eiusque exercitium: qui sexuales relationes post matrimonium habere intendit sed, positivo voluntatis actu quamlibet generationis possibilitatem excludit, ius coniugi non tradit ad actus, qui, per se, apti sint ad generationem; etenim «hoc ius natura sua exigit quod integri maneant pro altera parte effectus ex iuris exercitio profluentes cum matrimonium ordinatum sit ad prolem» (coram Fagiolo, 24 aprilis 1969). Ideoque, iudicis est, ex factis et circumstantiis non aequivocis, inquirere utrum partes *ius* an *tantum iuris exercitium* [podkreśl. w tekście – W.G.], quod per se coniugium irritare nequit, excludere statuerint. Ad rem solvendam iurisprudencia Nostri Fori statuit praesumptiones. In primis, ex recepta iurisprudencia Nostri Fori prolis temporanea exclusio fundat praesumptionem pro denegato tantummodo usu iuris, coniuncto cum proposito illo abutendi, nec ideo reservationem iuris coniugalis constituit. *Si de absoluta et perpetua sobolis exclusione agitur, praesumitur ipsum ius*

orzeczeniach rotalnych zasadność owego rozróżnienia (między wykluczeniem *ipsum ius* i wykluczeniem *usus iuris*) jest kwestionowana, podobnie jak przez niektórych przedstawicieli doktryny<sup>10</sup>.

## 1. Stanowisko przyjmujące tradycyjne rozróżnienie między wykluczeniem *ipsum ius* i wykluczeniem *usus iuris*

Jeśli skierowanie małżeństwa *ad prolem* (ku zrodzeniu i wychowaniu potomstwa) stanowi istotny element małżeństwa, to w myśl kan. 1101 § 2 KPK wykluczenie tego dobra (*proles in suis principiis*) – pozytywnym aktem woli – skutkuje nieważnością związku.

Zarówno w doktrynie, jak i w orzecznictwie rotalnym powszechnie rozróżnia się jednak wykluczenie samego prawa do prokreacji, tj. do aktów małżeńskich przez się zdolnych do zrodzenia potomstwa (*ipsum ius*) i wykluczenie korzystania z tego prawa (*usus iuris*)<sup>11</sup>. Nieważność zgody małżeńskiej, a tym samym i małżeństwa zachodziłaby jedynie wówczas, gdyby przynajmniej jedna strona wykluczała *ipsum ius*, tj. *proles in suis principiis*. Zadaniem sędziego byłaby ocena, powzięta na podstawie faktów i okoliczności, co w danym przypadku było przedmiotem wykluczenia: *ipsum ius* czy *usus iuris*. Należałoby więc dokładnie „odczytać” intencję